

**Construcția anexei la clădirea  
existentă a Primăriei orașului  
Vatra, situată în mun. Chișinău  
or. Vatra, str. Ștefan Vodă nr. 5,  
pe teren cu nr. cad. 0122104.295  
(047/2025-IVC)**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5**  
**Anexa.Ventilația**

**Valoarea de deviz 83 739,94 lei**

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Anexa.Ventilatia.</b><br><b>1.1. Сантехработы.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                |                                          |                        |
| 1         | CL20A                             | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie(Решетка<br>дверная MV 450/2(420x120))                                                                                                                                                                                                              | buc  | 4,000                                          | 233,52<br>26,50                          | 934,10<br>106,00       |
| 2         | VA02E2                            | Confectionarea in ateliere<br>centralizate in tronsoane care se<br>assembleaza pe santier si montarea<br>canalelor de ventilatie drepte, din<br>tabla zincata sau aluminiu de 0,3 -<br>2 mm grosime, avind perimetrul<br>sectionii circulare de 250 - 700<br>mm (Воздуховод из оцинк.<br>стали ф160 б=0,5мм)<br>Material marunt(cirpe de sters, energie electrica,<br>etc.)=1,01 | m2   | 3,500                                          | 410,60<br>188,07                         | 1 437,10<br>658,26     |
| 3         | IC36A                             | Teava din polietilena armata de<br>inalta densitate sau polipropilena<br>armata sau nearmata, montata in<br>coloane la instalatii de incalzire<br>centrala, avind diametrul exterior<br>de pina la 20,0 mm,<br>inclusiv.(Дренажный<br>трубопровод ПП Term N20<br>ф20x3,4)                                                                                                        | m    | 3,000                                          | 44,23<br>15,90                           | 132,68<br>47,70        |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |                                                |                                          | 2 503,88               |
|           |                                   | <b>Total Сантехработы.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                |                                          | <b>2 503,88</b>        |

| 1 | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5     | 6                                   | 7                                   |
|---|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|   |              | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |       |                                     | <b>811,96</b>                       |
|   |              | <b>1.2. Изолация воздуховодов.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |       |                                     |                                     |
| 4 | IzH05B       | Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm( Плиты минераловатные на синтетическом связующем марки 125 b=30мм)(S=3,1m2:1,03=3.01m2) | m2     | 3,010 | <div>124,84</div> <div>48,25</div>  | <div>375,78</div> <div>145,22</div> |
| 5 | IzI06C прим. | Protectia termoizolatiei la conducte si aparate, executata cu 2 straturi de carton bitumat, lipit la suprapuneri si grunduit cu bitum (Покрытие по изоляции фольгорубероидом ТУ 21-69-83)                                                                                                                                                                        | m2     | 3,100 | <div>125,97</div> <div>30,43</div>  | <div>390,51</div> <div>94,34</div>  |
|   |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |       |                                     | 766,29                              |
|   |              | <b>Total Изолация воздуховодов. Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |       |                                     | <b>766,29<br/>239,56</b>            |
|   |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei    |       |                                     | 3 270,17                            |
|   |              | <i>Asigurarea sociala</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 24 %   |       |                                     | 252,36                              |
|   |              | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1 %    |       |                                     | 22,16                               |
|   |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                     | 3 544,69                            |
|   |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 14,5 % |       |                                     | 513,97                              |
|   |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                     | 4 058,66                            |
|   |              | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 6 %    |       |                                     | 243,52                              |
|   |              | <b>Total Anexa.Ventilatia. Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                     | <b>4 302,18<br/>1 051,52</b>        |
|   |              | <b>2. Lucrari montarea.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |       |                                     |                                     |
| 6 | VC07A        | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Монтаж приточно-вытяжной установки с рекуператором тепла Prana с встроенным подогревом 150) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01                                                                  | buc    | 1,000 | <div>617,53</div> <div>612,15</div> | <div>617,53</div> <div>612,15</div> |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5     | 6                  | 7                    |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------------------|----------------------|
| 7  | VC07A | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25<br>- 0,55 kw (Монтаж приточно-вытяжной установки с рекуператором тепла Prana с встроенным подогревом 200G)<br>Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01 | buc  | 1,000 | 617,53<br>612,15   | 617,53<br>612,15     |
| 8  | VC07A | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25<br>- 0,55 kw (Монтаж приточно-вытяжной установки с рекуператором тепла Prana с встроенным подогревом 200C)<br>Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01 | buc  | 2,000 | 617,53<br>612,15   | 1 235,05<br>1 224,30 |
| 9  | VC07A | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25<br>- 0,55 kw (Вентилятор бытовой N=0,035кВт, n=2200об/мин Decor- 300)<br>Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01                                      | buc  | 2,000 | 617,53<br>612,15   | 1 235,05<br>1 224,30 |
| 10 | VC37A | Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 2,5 kw, de pe scari (Кондиционер настенный Bora GWH12AAB-K3NNA2A GREE с фреоновыми трубками с изоляцией "Кофлекс" 1/4" L=2м, то же 1/2" L=2м.)<br>Materiale marunte=1,05                                | buc  | 1,000 | 2 405,75<br>185,50 | 2 405,75<br>185,50   |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                           | lei  |       |                    | 6 110,91             |
|    |       | <i>Asigurarea sociala</i>                                                                                                                                                                                                                                                                              | 24 % |       |                    | 926,02               |
|    |       | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                                                                                                                         | 1 %  |       |                    | 21,99                |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | 7 058,92             |
|    |       | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                             | 30 % |       |                    | 1 157,52             |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                    | 8 216,44             |
|    |       | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                                             | 6 %  |       |                    | 492,98               |
|    |       | <b>Total Lucrari montarea.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |       |                    | <b>8 709,42</b>      |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                    | 4     | 5     | 6                 | 7                 |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------------------|-------------------|
|    |               | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                              |       |       |                   | <b>3 858,40</b>   |
|    |               | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                     |       |       |                   |                   |
| 11 | Pret de piata | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 150 ("Prana MD")                                     | buc   | 1,000 | 9 355,00<br>0,00  | 9 355,00<br>0,00  |
| 12 | Pret de piata | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 200G ("Prana MD")                                    | buc   | 1,000 | 11 300,00<br>0,00 | 11 300,00<br>0,00 |
| 13 | Pret de piata | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 200C ("Prana MD")                                    | buc   | 2,000 | 13 250,00<br>0,00 | 26 500,00<br>0,00 |
| 14 | Pret de piata | Вентилятор бытовой N=0,035кВт, n=2200об/мин Decor-300 ( Soler &Palau)                                                                | buc   | 2,000 | 315,50<br>0,00    | 631,00<br>0,00    |
| 15 | Pret de piata | Кондиционер настенный Bora GWH12AAB-K3NNA2A GREE с фреоновыми трубками с изоляцией "Кофлекс" 1" L=2м, то же 1" L=2м. ("GREE COM. MD) | buc   | 1,000 | 8 312,50<br>0,00  | 8 312,50<br>0,00  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                         | lei   |       |                   | 56 098,50         |
|    |               | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                                                                                      | 1,2 % |       |                   | 673,18            |
|    |               | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                             |       |       |                   | <b>56 771,68</b>  |

|  |  |                                          |                  |           |
|--|--|------------------------------------------|------------------|-----------|
|  |  | Total                                    | lei              | 69 783,28 |
|  |  | TVA                                      | 20 %             | 13 956,66 |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>83 739,94</b> |           |
|  |  |                                          | <b>4 909,92</b>  |           |

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția anexei la clădirea  
existentă a Primăriei orașului  
Vatra, situată în mun. Chișinău  
or. Vatra, str. Ștefan Vodă nr. 5,  
pe teren cu nr. cad. 0122104.295  
(047/2025-IVC)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5  
Anexa.Ventilația**

**Valoarea de deviz 83 739,94 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-5: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                                          |      |       |       |                 |
|----|---------------|------------------------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                                    | h-om | 1,88  | 53,00 | 99,64           |
| 2. | 7134030012200 | Izolator hidrofug                        | h-om | 4,52  | 53,00 | 239,56          |
| 3. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze             | h-om | 0,90  | 53,00 | 47,70           |
| 4. | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 85,22 | 53,00 | 4 516,66        |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 0,12  | 53,00 | 6,36            |
|    |               | <b>Total manopera</b>                    |      |       |       | <b>4 909,92</b> |

**Materiale:**

|     |                    |                                                                            |     |       |        |        |
|-----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|--------|
| 1.  | 2051142950706      | Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm                             | buc | 15,75 | 0,40   | 6,30   |
| 2.  | 2411115904512      | Oxigen tehnic gazos S2031                                                  | m3  | 0,11  | 76,80  | 8,45   |
| 3.  | 2413547308164      | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                    | kg  | 0,04  | 32,50  | 1,30   |
| 4.  | 252121671005333120 | Дренажный трубопровод ПП Term N20 ф20x3,4                                  | m   | 3,09  | 27,50  | 84,98  |
| 5.  | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                              | kg  | 2,00  | 2,45   | 4,90   |
| 6.  | 2661122804602      | Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific (для труб 1/4", 1/2".) | m   | 4,20  | 32,50  | 136,50 |
| 7.  | 26821326011311     | Фольгорубероид ТУ 21-69-83)                                                | m2  | 3,50  | 78,50  | 274,75 |
| 8.  | 268216261130511    | Плиты минераловатные толщ.30мм                                             | m2  | 3,06  | 55,80  | 170,75 |
| 9.  | 2710403642000      | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                               | kg  | 16,61 | 32,50  | 539,82 |
| 10. | 2710703502671      | Otel cornier 25x25x3 mm                                                    | kg  | 4,42  | 28,50  | 125,97 |
| 11. | 2710703700340      | Banda de otel de 25x3 mm                                                   | kg  | 2,83  | 26,50  | 75,00  |
| 12. | 2734113805762      | Sirma zincata moale d = 0,8 mm                                             | kg  | 0,17  | 31,20  | 5,30   |
| 13. | 2734113805815      | Sirma zincata moale d = 1,25 mm                                            | kg  | 0,80  | 31,50  | 25,20  |
| 14. | 2735725903453      | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                        | kg  | 0,11  | 24,80  | 2,73   |
| 15. | 27461633345531114  | Tevi din cupru recoapte (Фреоновые трубки "Кофлекс" 1/4"                   | m   | 5,25  | 88,50  | 464,62 |
| 16. | 27461633348200022  | Tevi din cupru recoapte (Фреоновые трубки "Кофлекс" 1/2"                   | m   | 5,25  | 115,80 | 607,95 |
| 17. | 2811212632200000   | Решетка дверная MV 450/2(420x120)                                          | buc | 4,00  | 205,80 | 823,20 |
| 18. | 2811236305075      | Console                                                                    | kg  | 5,25  | 185,50 | 973,88 |
| 19. | 2873122005315      | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542                   | kg  | 1,14  | 44,50  | 50,73  |

|                                       |                   |                                                                                      |     |       |           |                  |
|---------------------------------------|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------|------------------|
| 20.                                   | 2874115819963     | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                     | buc | 21,21 | 0,40      | 8,48             |
| 21.                                   | 2874115850014     | Bulon de ancorare                                                                    | kg  | 0,18  | 55,00     | 9,90             |
| 22.                                   | 2874125881198     | Saiba plata pentru metal M 6                                                         | buc | 21,21 | 0,30      | 6,36             |
| 23.                                   | 2874135840405     | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                        | buc | 21,21 | 0,40      | 8,48             |
| 24.                                   | 4556768789789908  | Кондиционер настенный Bora GWH12AAB- K3NNA2A GREE                                    | buc | 1,05  | 7 916,67  | 8 312,50         |
| 25.                                   | 5677897898900300  | Вентилятор бытовой N=0,035кВт, n=2200об/мин Decor-300                                | buc | 2,00  | 315,50    | 631,00           |
| 26.                                   | 56778978989009150 | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 150  | buc | 1,00  | 9 355,00  | 9 355,00         |
| 27.                                   | 56778978989009200 | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 200G | buc | 1,00  | 11 300,00 | 11 300,00        |
| 28.                                   | 56778978989009201 | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 200C | buc | 2,00  | 13 250,00 | 26 500,00        |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                   |                                                                                      |     |       |           | <b>60 514,05</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                       |      |      |       |              |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------|------|------|-------|--------------|
| 1.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                   | h-ut | 1,08 | 12,50 | 13,51        |
| 2.                                  | 2940520007610 | Perforator electric                                   | h-ut | 0,35 | 45,00 | 15,75        |
| 3.                                  | 2952270006618 | Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) кН (t) | h-ut | 0,14 | 12,50 | 1,75         |
| 4.                                  | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                            | h-ut | 0,08 | 45,00 | 3,60         |
| 5.                                  | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                             | h-ut | 0,60 | 35,00 | 21,00        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                       |      |      |       | <b>55,61</b> |

|              |             |                  |
|--------------|-------------|------------------|
| <b>Total</b> | <b>lei</b>  | <b>69 783,28</b> |
| <b>TVA</b>   | <b>20 %</b> | <b>13 956,66</b> |

**Total deviz:**

**83 739,94**

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Construcția anexei la clădirea existentă a  
Primăriei orașului Vatra, situată în mun.  
Chișinău or. Vatra, str. Ștefan Vodă nr. 5, pe  
teren cu nr. cad. 0122104.295 (047/2025-IVC)**

**Investitor: Primăria orașului Vatra**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Anexa.Ventilatia.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Сантехработы.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                        |                      |                        |
| 1      | CL20A                       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie(Решетка дверная MV 450/2(420x120))                                                                                                                                                                                                          | buc  |                                        |                      | 233,52                 |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,4700                                 | 53,00                | 24,91                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0300                                 | 53,00                | 1,59                   |
|        | 2811212632200000            | Решетка дверная MV 450/2(420x120)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000                                 | 205,80               | 205,80                 |
|        | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,5000                                 | 2,45                 | 1,22                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |                                        |                      | 934,10                 |
| 2      | VA02E2                      | Confectionarea in ateliere centralizate in tronsoane care se asambleaza pe santier si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (Воздуховод из оцинк. стали ф160 б=0,5мм)<br>Material marunt(cirpe de sters, energie electrica, etc.)=1,01             | m2   |                                        |                      | 410,60                 |
|        | 7136060011900               | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 3,5500                                 | 53,00                | 188,07                 |
|        | 2710703700340               | Banda de otel de 25x3 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,8000                                 | 26,50                | 21,43                  |
|        | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0100                                 | 32,50                | 0,37                   |
|        | 2710703502671               | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,2500                                 | 28,50                | 35,99                  |
|        | 2411115904512               | Oxygen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0300                                 | 76,80                | 2,41                   |
|        | 2874135840405               | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 6,0000                                 | 0,40                 | 2,42                   |
|        | 2735725903453               | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300                                 | 24,80                | 0,78                   |
|        | 2710403642000               | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 4,7000                                 | 32,50                | 154,23                 |
|        | 2874125881198               | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 6,0000                                 | 0,30                 | 1,82                   |
|        | 2874115819963               | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 6,0000                                 | 0,40                 | 2,42                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0500                                 | 12,50                | 0,64                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |                                        |                      | 1 437,10               |
| 3      | IC36A                       | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.(Дренажный трубопровод ПП Term N20 ф20x3,4)                                                                                                                | m    |                                        |                      | 44,23                  |
|        | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,3000                                 | 53,00                | 15,90                  |
|        | 2521216710053333120         | Дренажный трубопровод ПП Term N20 ф20x3,4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 1,0300                                 | 27,50                | 28,33                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |                                        |                      | 132,68                 |
|        |                             | <b>1.2. Изоляция воздуховодов.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      |                        |
| 4      | IzH05B                      | Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm( Плиты минераловатные на синтетическом связующем марки 125 б=30мм)(S=3,1m2:1,03=3.01m2) | m2   |                                        |                      | 124,84                 |
|        | 7134030012200               | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9100                                 | 53,00                | 48,25                  |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5       | 6     | 7                  |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|--------------------|
|    | 268216261130511 | Плиты минераловатные толщ.30мм                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0180  | 55,80 | 56,73              |
|    | 2873122005315   | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,3780  | 44,50 | 16,85              |
|    | 2734113805762   | Sirma zincata moale d = 0,8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0580  | 31,20 | 1,76               |
|    | 2734113805815   | Sirma zincata moale d = 1,25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0410  | 31,50 | 1,26               |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |       | 375,78             |
| 5  | Izl06C прим.    | Protectia termoizolatiei la conducte si aparate, executata cu 2 straturi de carton bitumat, lipit la suprapuneri si grunduit cu bitum (Покрытие по изоляции фольгорубероидом ТУ 21-69-83)                                                                                                         | m2   |         |       | 125,97<br>30,43    |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5730  | 53,00 | 30,43              |
|    | 26821326011311  | Фольгорубероид ТУ 21-69-83)                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,1300  | 78,50 | 88,63              |
|    | 2734113805815   | Sirma zincata moale d = 1,25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,2200  | 31,50 | 6,91               |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |       | 390,51             |
|    |                 | <b>2. Lucrari montarea.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |         |       |                    |
| 6  | VC07A           | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Монтаж приточно- вытяжной установки с рекуператором тепла Prana с встроенным подогревом 150) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01  | buc  |         |       | 617,53<br>612,15   |
|    | 7136060011900   | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 11,5500 | 53,00 | 612,15             |
|    | 3110500002401   | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000  | 35,00 | 3,50               |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1500  | 12,50 | 1,88               |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |       | 617,53             |
| 7  | VC07A           | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Монтаж приточно- вытяжной установки с рекуператором тепла Prana с встроенным подогревом 200G) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01 | buc  |         |       | 617,53<br>612,15   |
|    | 7136060011900   | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 11,5500 | 53,00 | 612,15             |
|    | 3110500002401   | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000  | 35,00 | 3,50               |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1500  | 12,50 | 1,88               |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |       | 617,53             |
| 8  | VC07A           | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Монтаж приточно-вытяжной установки с рекуператором тепла Prana с встроенным подогревом 200C) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01  | buc  |         |       | 617,53<br>612,15   |
|    | 7136060011900   | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 11,5500 | 53,00 | 612,15             |
|    | 3110500002401   | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000  | 35,00 | 3,50               |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1500  | 12,50 | 1,88               |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |       | 1 235,05           |
| 9  | VC07A           | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Вентилятор бытовой N=0,035кВт, n=2200об/мин Decor- 300) Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,01                                       | buc  |         |       | 617,53<br>612,15   |
|    | 7136060011900   | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 11,5500 | 53,00 | 612,15             |
|    | 3110500002401   | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000  | 35,00 | 3,50               |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1500  | 12,50 | 1,88               |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |       | 1 235,05           |
| 10 | VC37A           | Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 2,5 kw, de pe scari (Кондиционер настенный Bora GWH12AAB-K3NNA2A GREE с фреоновыми трубками с изоляцией "Кофлекс" 1/4" L=2м, то же 1/2" L=2м.) Materiale marunte=1,05                              | buc  |         |       | 2 405,75<br>185,50 |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                    | 4    | 5       | 6         | 7                 |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|-------------------|
|    | 7136060011900     | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                             | h-om | 3,5000  | 53,00     | 185,50            |
|    | 2811236305075     | Console                                                                                                                              | kg   | 5,0000  | 185,50    | 973,88            |
|    | 2661122804602     | Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific (для труб 1/4", 1/2".)                                                           | m    | 4,0000  | 32,50     | 136,50            |
|    | 2051142950706     | Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm                                                                                       | buc  | 15,0000 | 0,40      | 6,30              |
|    | 27461633348200022 | Tevi din cupru gesoapte (Фреоновые трубки "Кофлекс" 1/2"                                                                             | m    | 5,0000  | 115,80    | 607,95            |
|    | 27461633345531114 | Tevi din cupru gesoapte (Фреоновые трубки "Кофлекс" 1/4"                                                                             | m    | 5,0000  | 88,50     | 464,62            |
|    | 2874115850014     | Bulon de ancorare                                                                                                                    | kg   | 0,1760  | 55,00     | 9,90              |
|    | 2940520007610     | Perforator electric                                                                                                                  | h-ut | 0,3500  | 45,00     | 15,75             |
|    | 2952270007609     | Masina de gaurit electrica                                                                                                           | h-ut | 0,0800  | 45,00     | 3,60              |
|    | 2952270006618     | Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) кН (t)                                                                                | h-ut | 0,1400  | 12,50     | 1,75              |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                         | lei  |         |           | 2 405,75          |
|    |                   | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                     |      |         |           |                   |
| 11 | Pret de piata     | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 150 ("Prana MD")                                     | buc  |         |           | 9 355,00<br>0,00  |
|    | 56778978989009150 | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 150                                                  | buc  | 1,0000  | 9 355,00  | 9 355,00          |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                         | lei  |         |           | 9 355,00          |
| 12 | Pret de piata     | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 200G ("Prana MD")                                    | buc  |         |           | 11 300,00<br>0,00 |
|    | 56778978989009200 | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 200G                                                 | buc  | 1,0000  | 11 300,00 | 11 300,00         |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                         | lei  |         |           | 11 300,00         |
| 13 | Pret de piata     | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 200C ("Prana MD")                                    | buc  |         |           | 13 250,00<br>0,00 |
|    | 56778978989009201 | Приточно-вытяжная установка с рекуператором тепла с встроенным подогревом Prana 200C                                                 | buc  | 1,0000  | 13 250,00 | 13 250,00         |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                         | lei  |         |           | 26 500,00         |
| 14 | Pret de piata     | Вентилятор бытовой N=0,035кВт, n=2200об/мин Decor-300 ( Soler &Palau)                                                                | buc  |         |           | 315,50<br>0,00    |
|    | 5677897898900300  | Вентилятор бытовой N=0,035кВт, n=2200об/мин Decor-300                                                                                | buc  | 1,0000  | 315,50    | 315,50            |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                         | lei  |         |           | 631,00            |
| 15 | Pret de piata     | Кондиционер настенный Bora GWH12AAB-K3NNA2A GREE с фреоновыми трубками с изоляцией "Кофлекс" 1" L=2м, то же 1" L=2м. ("GREE COM. MD) | buc  |         |           | 8 312,50<br>0,00  |
|    | 4556768789789908  | Кондиционер настенный Bora GWH12AAB-K3NNA2A GREE                                                                                     | buc  | 1,0500  | 7 916,67  | 8 312,50          |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                         | lei  |         |           | 8 312,50          |

**APROBAT:**

**Întocmit**  
S.R.L. „Master-Construct,,  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
Primăria orașului Vatra  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.